
2024



EIB v kostce
© Evropská investiční banka, 2024.
98 -100, boulevard Konrad Adenauer 
L-2950 Lucemburk
+352 4379-1
info@eib.org
www.eib.org
twitter.com/eib
facebook.com/europeaninvestmentbank
youtube.com/eibtheeubank

Všechna práva vyhrazena.
Všechny dotazy týkající se práv a udělování licencí je třeba zaslat na adresu 
publications@eib.org.

Další informace o činnosti EIB naleznete na našich webových stránkách na adrese  
www.eib.org.
Můžete také kontaktovat informační centrum na adrese info@eib.org. 
O zasílání našeho elektronického zpravodaje můžete požádat na adrese  
www.eib.org/sign-up.

© Fotografie: Shutterstock, Artem Hetman/UNDP Ukraine, CTP, RocSys, 
Darcy Levison/WHO, VARJO.

Vydala Evropská investiční banka.
Vytištěno na papíru FSC®.

pdf: QH-02-23-327-CS-N ISBN 978-92-861-5705-9 doi: 10.2867/584173

mailto:info@eib.org
http://www.eib.org
http://twitter.com/eib
http://facebook.com/europeaninvestmentbank
http://youtube.com/eibtheeubank
mailto:publications%40eib.org?subject=
http://www.eib.org
mailto:info@eib.org
http://www.eib.org/sign-up


EIB V KOSTCE
Evropská investiční banka (EIB) je bankou Evropské unie. Naše banka 
je největší mnohostrannou finanční institucí na světě a také jedním z 
největších poskytovatelů financování na opatření v oblasti klimatu.

Od svého založení v roce 1958 investovala EIB do projektů v Evropě a 
dalších zemí celého světa více než bilion eur. Podstatná část našich aktivit 
cílí na ochranu klimatu, zaměřujeme se ale také na životní prostředí, vývoj, 
inovace a dovednosti, malé a střední podniky, infrastrukturu a soudržnost.

Evropský investiční fond (EIF), který je součástí skupiny EIB, se specializuje 
na podporu malých a středních podniků. Poskytuje finanční prostředky pro 
zakládání nových podniků, růst, inovace, výzkum a vývoj, zaměstnanost a 
regionální rozvoj.

EIB ve spolupráci s dalšími orgány EU podporuje evropskou integraci, 
rozvoj v Evropské unii i unijní politiky. Naše investice sbližují členské státy 
EU napříč Evropou. 

Naše působení překračuje hranice Evropy a sahá do více než 160 zemí. 
Prostřednictvím útvaru EIB Global, který byl založen v roce 2022 s cílem 
zvýšit dopad našeho rozvojového financování, pomáháme řešit globální 
výzvy a na celém světě podporovat růst a vytvářet příležitosti.



investice podpořené  
skupinou EIB

částka získaná na 
dluhopisových trzích

inovace, digitální technologie 
a znalosti

financování skupiny EIB

malé a střední podniky

zelené financování

udržitelná energie a přírodní 
zdroje 

osob majících přístup  
k bezpečnější pitné vodě 

pracovní místa pro malé a 
střední podniky

320  
miliard eur 

87,85  
miliardy eur

49 
miliard eur

49,8  
miliardy eur

20  
miliard eur

26,8
miliardy eur

19,76  
miliardy eur

4,9 
milionu

5,4  
milionu

NAŠE PŮSOBENÍ V 
ROCE 2023

https://www.eib.org/en/about/key-figures
https://www.eib.org/en/about/key-figures


domácností s elektřinou 

nově uskutečněných jízd  
veřejnou dopravou

osob využívajících lepší zdravotní 
služby, včetně očkování

osob využívajících lepší 
infrastrukturu

osob chráněných  
před povodněmi

instalovaných nebo modernizovaných  
elektrických vedení 

účastníků v síti 5G

kapacity pro výrobu elektřiny 
z obnovitelných zdrojů 

instalovaných  
chytrých elektroměrů

1,5 
milionu 21 700 MW

13,8  
milionu 

11,6  
milionu 

130,6 
milionu 

17,3  
milionu 

254 
milionů 

42 988 km 13 
milionů

V roce 2023 činil objem financování EIB 75,14 miliardy eur,  
z toho 8,44 miliardy eur v rámci činnosti útvaru EIB Global

https://www.eib.org/en/about/key-figures


Sportovní a rehabilitační komplex Kolos v ukrajinské 
Rešetylivce, určený pro osoby se zdravotním 
postižením, otevřel své brány v květnu 2023. 
Předtím prošel rozsáhlou rekonstrukci, kterou 
podpořila i EIB.



PODPORA  
PRO UKRAJINU
Totální ruská invaze na Ukrajinu s  sebou i nadále nese strašlivé utrpení, 
masivní ničení infrastruktury, měst a obcí a zásadní hospodářské problémy. 
EIB stojí na straně ukrajinských úřadů i ukrajinského lidu. Podporujeme 
nezávislou Ukrajinu.

V rámci koordinované reakce EU a mezinárodního společenství na tuto 
krizi mobilizovala banka finanční podporu ve formě balíčku solidarity EIB 
pro Ukrajinu, který pomůže ukrajinské vládě uspokojit naléhavou potřebu 
likvidity a Ukrajincům zajistí dostupné potraviny, zdravotnické potřeby a 
pohonné hmoty. 

Podpora, kterou EIB poskytovala v roce 2023, se soustředila na fond EU 
pro Ukrajinu, jenž zajišťuje pomoc ve všech odvětvích, včetně investic 
rizikového kapitálu pro soukromý sektor.

Členské státy EU přislíbily věnovat do tohoto fondu EIB více než 400 milionů 
eur pro odvětví, jako je zdravotnictví, doprava, školství, kybernetická 
bezpečnost, kritická sociální infrastruktura a soukromý sektor.

Součástí další pomoci EIB Ukrajině je také:

•  záruka EU, jež bance umožňuje poskytnout 100 milionů eur na 
financování rychlé obnovy, například na opravy komunální nebo 
energetické infrastruktury;

•  100 milionů eur z vlastních prostředků EIB na poradenskou a technickou 
pomoc Ukrajině při přípravě projektů obnovy.

https://www.eib.org/en/projects/regions/eastern-neighbours/ukraine/index.htm
https://www.eib.org/en/projects/regions/eastern-neighbours/ukraine/index.htm
http://www.eib.org/ukraine


Logistická společnost CTP mění střechy svých objektů v 
rozsáhlé solární farmy – výsledkem jsou nižší náklady a emise 
pro nájemce těchto budov. V roce 2023 podpořila EIB tuto 
společnost úvěrem ve výši 200 milionů eur.



KLIMA  
A ENERGETIKA
Změna klimatu je pro naši generaci největší globální výzvou. Od dosažení 
cílů v oblasti klimatu se budou odvíjet dobré životní podmínky našich 
dětí. Cíle EIB v oblasti energetiky a ochrany klimatu přitom vytyčují nové 
standardy v Evropě i mimo ni. Nepodporujeme žádné projekty využívající 
fosilní paliva a více než 50  % našich investic je vyhrazeno na ochranu 
klimatu a udržitelnost.

Investice EIB podporují ekologickou transformaci. EIB jako klimatická 
banka EU pomáhá plnit závazky Pařížské dohody – mezinárodní smlouvy 
o změně klimatu – a cíle udržitelného rozvoje OSN. Do roku 2030 jsme se 
zavázali investovat do klimatu a životního prostředí 1 bilion eur a jsme na 
dobré cestě tento cíl splnit.

Operace EIB urychlují ekologický růst a dekarbonizaci ekonomik. 
Podporujeme projekty v oblasti energetické účinnosti a obnovitelných 
zdrojů energie, které pomáhají snižovat emise uhlíku a posilují naši 
energetickou bezpečnost. 

Investice EIB řeší také dopady klimatických změn na zranitelné skupiny 
obyvatel, chrání biodiverzitu a podporují udržitelné zemědělství. 
Chráníme přírodní zdroje a zajišťujeme bezpečné životní prostředí pro 
budoucí generace. 

Každý projekt, který EIB podporuje, ať už se jedná o inovace, malé podniky 
nebo infrastrukturu, musí odpovídat našim cílům v oblasti ochrany klimatu. 
Podporujeme projekty, které chrání prostředí, v němž budou žít naše děti, 
a zároveň inovujeme, abychom jim zajistili lepší budoucnost.

https://www.eib.org/en/about/priorities/climate-action/index.htm
https://www.eib.org/en/about/priorities/climate-action/index.htm
https://www.eib.org/climate


Nizozemská 
společnost Rocsys 

získala v roce 2023 
od EIB úvěr ve výši 

18 milionů eur na 
vývoj robotického 

ramene, jež pomocí 
dotykových senzorů 

připojuje nabíjecí 
kabely k vozidlům 
a napodobuje tak 

lidskou činnost. 



INOVACE
Inovace jsou tlukoucím srdcem lidského pokroku. Zvyšují blahobyt, 
podporují prosperitu a přinášejí prospěch budoucím generacím. Mají 
zásadní význam pro hospodářský růst a zaměstnanost.

Skupina EIB si klade za cíl překonávat investiční bariéry a chce pomoci 
Evropské unii v  její snaze stát v  čele příští vlny inovací. Právě inovace 
zajišťují konkurenceschopnost Evropy a vytvářejí hodnotná pracovní 
místa. EIB je podporuje v mnoha fázích a financuje nápady, které povedou 
ke zvýšení životní úrovně. 

Podporujeme výzkum a vývoj ve velkém měřítku i malé specializované 
firmy. Naše investice do odvětví, jako jsou telekomunikace, letecká 
doprava, lékařství a digitalizace, jsou „důkazem kvality“, který přiláká další 
finanční prostředky pro tyto projekty ze soukromého sektoru. 

Díky úvěrům od EIB univerzity budují a rozšiřují svá výzkumná pracoviště. 
Startupy nabírají nové zaměstnance a zkvalitňují své vybavení. Špičkové 
nápady se proměňují v podnikatelské úspěchy.

https://www.eib.org/en/about/priorities/innovation/index.htm
https://www.eib.org/innovation


V roce 2023 pomohl úvěr od EIB  
ve výši 1 milionu eur opravit školu  
V. I. Vernadského v Poltavské  
oblasti na Ukrajině. 



INKLUZE
EIB zlepšuje postavení malých podniků a mladých lidí a podporuje 
podnikatelky tím, že jim umožňuje přístup k úvěrům a odborné přípravě. 
Nízkopříjmovým skupinám obyvatel, osobám samostatně výdělečně 
činným a mikropodnikům nabízíme možnost finančního a obchodního 
poradenství, které zajistí úspěch jejich projektů. 

EIB rozšířila svou podporu pro místní mikrofinanční instituce v regionech, 
kde lidé často postrádají přístup k bankovním službám. Dosáhnou-li místní 
lidé na úvěr, zaměstnají podniky více pracovníků, ženy získají nezávislost, 
omezí se míra vysídlení a domácnosti získají šanci vymanit se z chudoby.

Pomáháme dbát na to, aby nikdo nezůstával pozadu. Zajišťujeme bezpečné 
a energeticky úsporné domy pro obyvatele s nižšími příjmy. Naše investice 
vytvářejí příležitosti pro venkovské komunity a pro ženy a děti po celém 
světě. 

http://Inclusion


EIB schválila v září 2023 úvěr ve výši 750 milionů eur  
na obnovu téměř 22 kilometrů příměstských tratí v Alexandrii. 
Součástí projektu byl i nákup nových vagonů, renovace stanic 
a přestavba dieselových motorů na elektrický pohon.



ZÁVAZEK  
A ODBORNÉ ZNALOSTI  
PRO UDRŽITELNOU 
BUDOUCNOST
EIB je odpovědná občanům EU. Podporuje projekty, které prosazují priority 
a cíle Evropské unie, včetně udržitelnosti v oblasti klimatu a životního 
prostředí, inovací a dovedností, infrastruktury, malých a středních podniků, 
soudržnosti a rozvoje. 

Našimi zaměstnanci jsou ekonomové, inženýři, finanční analytici i 
odborníci na otázky klimatu, kteří každodenně spolupracují s místními 
odborníky, institucemi a vládami po celém světě. 

EIB je finančně nezávislá. Finanční prostředky získává emisemi dluhopisů 
na mezinárodních kapitálových trzích. Díky vynikajícímu úvěrovému 
ratingu získáváme finanční prostředky na základě výhodných sazeb a tyto 
výhody přenášíme na naše klienty. 

Obvykle poskytujeme úvěry maximálně do výše poloviny nákladů na 
projekt. Účast EIB je koncipována tak, aby motivovala k většímu zapojení 
soukromého sektoru a navyšovala objem investic do projektů. 

Odborníci EIB na kapitálové trhy vytvořili a rozvinuli trhy se zelenými a 
udržitelnými dluhopisy. Jsme největším nadnárodním emitentem zelených 
dluhopisů, které podporují obnovitelné zdroje energie, energetickou 
účinnost, čistou vodu a dobré hygienické podmínky. 

http://www.eib.org/investor_info


V roce 2023 se EIB stala partnerem Evropské komise 
a Nadace Billa a Melindy Gatesových s cílem zajistit 
každoročně očkování proti dětské obrně pro téměř 
370 milionů dětí v Africe.



EIB GLOBAL
Velké výzvy a příležitosti, které přináší dnešní svět, mají s  ohledem na 
propojení našich ekonomik zpravidla globální povahu. Prosperita v 
jednom regionu podporuje prosperitu ve všech ostatních oblastech.  

Útvar EIB Global, který je rozvojovou složkou EIB, využívá všechny 
zdroje banky pro její operace mimo Evropskou unii. Je navržen tak, aby 
podporoval silná a cílená partnerství s týmem Evropa, jejž tvoří členské 
státy a unijní instituce pro veřejnou správu a finance.

V rámci týmu Evropa podporujeme také Global Gateway – evropskou 
strategii investování do udržitelných a kvalitních projektů po celém světě, 
které jsou prospěšné pro naši planetu i její obyvatele.

Útvar EIB Global je na dobré cestě k tomu, aby zprostředkoval alespoň 
třetinu z 300 miliard eur investic, které má strategie Global Gateway 
mobilizovat do roku 2027. To pomůže podpořit projekty zaměřené na 
digitalizaci, které pomáhají řešit výzvy v oblasti změny klimatu, čisté 
energie, zdravotnictví, vzdělávání a dopravy.

EIB Global nás sbližuje s místními obyvateli, společnostmi a institucemi, 
neboť s nimi sdílí poznatky EIB v daném odvětví a poskytuje jim nezávislé 
poradenství. Tyto poradenské služby mohou představovat doplněk 
finančních produktů banky, ale mohou být nabízeny i nezávisle na 
jakémkoli financování.

EIB Global přitom vychází z účinné spolupráce s našimi partnery a příjemci 
naší podpory, s  rozvojovými finančními institucemi a s občanskou 
společností. Co je podstatné: zvýšit dopad našeho financování. 

https://www.eib.org/en/global/
http://www.eib.org/global






Skupina EIB se skládá z Evropské investiční banky (EIB) a Evropského investičního 
fondu (EIF).

EIB je bankou Evropské unie. Jedná se o největšího mnohostranného vydavatele 
dluhopisů a poskytovatele úvěrů na světě. Banka, jejíž sídlo se nachází v 
Lucemburku, má v Evropě i mimo ni síť místních a regionálních kanceláří.

EIF podporuje malé podniky tím, že zlepšuje jejich přístup k financování v 
Evropě a v řadě třetích zemí. EIF vytváří a vyvíjí produkty v oblasti rizikového a 
růstového kapitálu, záruky a nástroje mikrofinancování, jimiž podporuje inovace 
a zaměstnanost.

Útvar EIB Global je mezinárodní rozvojovou složkou EIB. Jeho cílem je financovat 
opatření v oblasti klimatu, inovací a udržitelnosti na celém světě.

01/2024    CS pdf: ISBN 978-92-861-5705-9


	EIB V KOSTCE
	Naše působení v roce 2023
	Podpora  pro Ukrajinu
	Klima  a energetika
	Inovace
	Inkluze
	ZÁVAZEK  A ODBORNÉ ZNALOSTI  PRO UDRŽITELNOU BUDOUCNOST
	EIB Global
	Skupina EIB se skládá z Evropské investiční banky (EIB) a Evropského investičního fondu (EIF).

